
 III. HLEDÁNÍ PRAVDY - 2. Je Duch Svatý Bůh?

Mezi věřícími lidmi je mnoho zmatků ohledně Ducha Svatého, jeho podstaty, jeho působení a 
jeho darů. Tyto se promítají do jejich víry a života. Důsledkem toho je, že nekonají to, co si přeje Bůh v 
Novozákonních Písmech Bible a navíc šíří falešná učení mezi ty, kdo hledají pravdu. 

Kdo je Duch Svatý? Saducejové v jeho existenci nevěřili. Svědkové Jehovovi jej považují za 
Jehovovu činnou sílu, tedy jakousi energii. Sv. Augustin jej považoval za pouto lásky mezi Otcem a 
Synem a všechny tři, tj. Otce, Syna a Ducha, za sdílející jedinou bytost Boha (dílo: “O Trojici”).

Nejvyšší autoritou pro člověka je však Boží Slovo, které je zjeveno v Novozákonních Písmech 
Bible.  Co učí Písmo o Duchu Svatém?: 

Marie otěhotněla z Ducha Svatého (Matouš 1:18). Boží Duch vzal na sebe viditelnou tělesnou 
podobu holubice (Matouš 3:16). Duch Otce mluvil skrze apoštoly (Matouš 10:5, 20). Lze mluvit proti 
Duchu Svatému a takový hřích rouhání nebude člověku odpuštěn (Matouš 12:31, 32). Ježíš   vysílá 
své   následovníky,  aby získávali učedníky ze všech národů,  křtili je ve jménu (tj. z autority)  Otce i 
Syna i Ducha Svatého (Matouš 28:19). Duch Svatý inspiroval proroctví krále Davida (Marek 12:36). 
Duch Svatý  zjevil  budoucnost  (Lukáš  2:26).  Bůh je  Duch (Jan  4:24).  Duch  Svatý je  přímluvcem 
seslaným od Otce ve jménu (tj. z autority) Ježíše, který učil a připomenul apoštolům vše, co jim řekl 
Ježíš (Jan 14:26).  Přímluvce poslaný  Ježíšem od  Otce, je  Duch pravdy, který vyšel z  Otce a vydal 
svědectví o Ježíšovi (Jan 15:26). Duch pravdy, který přišel, uvedl apoštoly do veškeré pravdy a oznámil 
jim i budoucí věci (Jan 16:13). Duch Svatý dává dar spásy (Skutky 2:17, 21, 37-38). Ananiáš a Safira 
lhali Duchu Svatému, tím lhali Bohu a pokoušeli Pánova Ducha (Skutky 5:3-9). Je možné vzdorovat 
Duchu Svatému (Skutky 7:51). Duch Svatý vyslal Saula a Barnabáše na misijní cestu (Skutky 13:2,4). 
Duch Svatý zabránil Pavlovi hlásat evangelium v provincii Asii (Skutky 16:6). Duch Svatý vydával 
svědectví Pavlovi o jeho budoucím uvěznění (Skutky 20:23). Duch Svatý ustanovil biskupy v místních 
sborech (Skutky 20:28). Duch svatosti (Římanům 1:4). Zákon Ducha života  v Ježíši Kristu (Římanům 
8:2). Všichni, kdo jsou vedení Božím Duchem  jsou Boží synové (Římanům 8:14). Duch  nám pomáhá 
v našich slabostech a přimlouvá se za svaté podle Boží vůle (Římanům 8:26-27). Duch Svatý má moc 
(Římanům 15:13). Duch Svatý posvěcuje (Římanům 15:16). Láska Ducha (Římanům 15:30).  Duch 
zkoumá vše, i Boží hlubiny (1. Korintským 2:10). Jen Duch Boží zná věci Boží  (1. Korintským 2:11). 
Křesťané jsou Božím chrámem a Boží Duch v nich přebývá (1. Korintským 3:16).  Tělo křesťana je 
chrámem Ducha Svatého  (1. Korintským 6:19). Jsou různé dary, ale tentýž Duch (1. Korintským 12:4). 
Duch obživuje (k věčnému životu) (2. Korintským 3:6). Pán je Duch (2. Korintským 3:17). Křesťané 
mají společenství Ducha Svatého (2. Korintským 13:13). Je jeden Duch, jedna naděje, jeden Pán, jedna 
víra,  jeden křest,  jeden Bůh a Otec všech (Efezským 4:4-6). Lze zarmoutit  Božího Svatého Ducha 
(Efezským 4:30). Mečem Ducha je Boží Slovo (Efezským 6:17). Duch Ježíše Krista (Filipským 1:19). 
Radost Ducha Svatého (1. Tesalonickým 1:6).  Duch  je věčný (Židům 9:14). Ducha milosti lze potupit 
(Židům 10:29).  Proroci zkoumali co a pro kterou dobu jim ukazoval ten, který byl v nich, totiž  Kristův 
Duch  předem svědčící o Kristových utrpeních (1. Petrova 1:10-11). 

Povšimněte si, že Duch Svatý má stejnou autoritu jako Otec a Syn: “křtěte je ve jménu Otce a 
Syna a Ducha Svatého”. Ananiáš a Safira lhali Duchu Svatému, tím lhali Bohu a pokoušeli Pánova 
Ducha. Duch zkoumá vše, i Boží hlubiny. Jen Duch Boží zná věci Boží. Vše výše uvedené je  možné 
jen tehdy, pokud má Duch Svatý stejnou Božskou podstatu jako Otec a Syn.   

Povšimněte si, že: Rouhání proti Duchu Svatému nebude člověku odpuštěno. Rouhat se však lze 
pouze proti Bohu.



Povšimněte si, že: Duch má různé tituly - Duch Svatý, Boží Duch, Duch Otce,  Přímluvce, 
Duch pravdy,   Pánův Duch,   Duch svatosti,  Duch života,  Duch,  Duch Boží,   Duch Ježíše  Krista, 
Kristův Duch. Je však jen jeden Duch a je věčný. Podobně jako je jeden Bůh a je věčný. 

Jak je to možné? Klíč k porozumění je v Janovi 10:30, kde Ježíš v lidské podobě na zemi říká o 
Bohu Otci v nebi: “Já a Otec jsme jedno.” Tedy nikoliv numericky, ale v jednotě. Totéž lze aplikovat i 
na Ducha Svatého, viz. jejich společná autorita  (Matouš 28:19) a společné naplňování plánu spásy 
člověka (Jan 14:26,  15:26). Jinými slovy Otec, Syn a Duch Svatý jsou v jednotě, což je možné jen 
tehdy, pokud každý z nich má stejnou Božskou podstatu, a proto o každém z nich lze říct, že je Bůh.

Další argumenty: 

Bůh je Duch, Pán je Duch, Duch Svatý je Duch. Je jeden Bůh, jeden Pán Ježíš Kristus a jeden 
Duch. Bůh je věčný (1. Timoteovi 1:17), Pán Ježíš Kristus je věčný (Zjevení 1:8),  Duch je věčný 
(Židům 9:14). Otec je Bůh (Jan 6:27), Syn Ježíš Kristus je Bůh (Židům 1:8), Duch je Bůh (Skutky 5:3-
9).  Bůh mluvil  ústy Davida proroctví (Skutky 4:24-26).  Proroci mluvili  proroctví,  jak byli  unášení 
Duchem Svatým (2. Petrův 1:21).  

Duch Svatý neexistuje? Duch Svatý je energie? Nikoliv, Duch Svatý je Bůh!

Pokud věříte, že Duch Svatý není Bůh, kde je pro to autorita v Božím Slově? Pokud hledáte  
odpovědi  na  své  otázky  ohledně  podstaty  Ducha  Svatého,  rád  Vám  s  tím  pomůžu.  E-mail:  
hodanko@volny.cz , mobil: 731 102 709, www.viravboha.cz ,  Robert Hodanko        

http://www.viravboha.cz/
mailto:hodanko@volny.cz

